

BALANCE DES PAIEMENTS PREMIER TRIMESTRE 2023

<i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	157 346	187 809	-30 463
BIENS	94 652	157 804	-63 152
Marchandises générales	94 303	157 692	-63 389
Exportations nettes du négoce	329	-	+329
Or non monétaire	20	112	-92
SERVICES	62 694	30 005	+32 689
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	5 290	5	+5 285
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	860	360	+500
Transports	10 369	13 394	-3 025
<i>Transports maritimes</i>	5 113	8 975	-3 862
<i>Transports aériens</i>	4 571	3 307	+1 264
<i>Autres transports</i>	645	946	-301
<i>Services postaux et de messagerie</i>	40	166	-126
Voyages	25 242	5 749	+19 493
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 137	314	+823
<i>Voyages à titre personnel</i>	24 105	5 435	+18 670
Constructions	1 112	879	+233
Services d'assurance et de pension	338	478	-140
Services financiers	181	263	-82
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	33	299	-266
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	6 017	1 857	+4 160
Autres services aux entreprises	11 760	3 375	+8 385
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	478	249	+229
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 014	3 097	-2 083
REVENU PRIMAIRE	1 215	4 145	-2 930
Revenus des investissements	1 146	4 139	-2 993
<i>Investissements directs</i>	565	1 986	-1 421
<i>Investissements de portefeuille</i>	6	206	-200
<i>Autres investissements</i>	1	1 947	-1 946
<i>Avoirs de réserve</i>	574	-	+574
Autres revenus primaires	69	6	+63
REVENU SECONDAIRE	32 742	1 235	+31 507
Publics	941	232	+709
Privés	31 801	1 003	+30 798
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	191 303	193 189	-1 886
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-1 886
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	1 737	30	+1 707
Actions et parts de fonds de placement	690	2 845	-2 155
Instruments de dette	1 047	-2 815	+3 862
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-69	25 058	-25 127
Actions et parts de fonds de placement	-69	59	-128
Titres de créance	-	24 999	-24 999
DÉRIVÉS FINANCIERS	-552	-698	+146
AUTRES INVESTISSEMENTS	2 422	-1 329	+3 751
Autres participations	65	-	+65
Numéraire et dépôts	2 935	-2 166	+5 101
Prêts	-	-252	+252
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	855	106	+749
Crédits commerciaux et avances	-1 433	983	-2 416
AVOIRS DE RÉSERVE	22 833	-	+22 833
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	26 371	23 061	+3 310
Capacité (+) / besoin (-) de financement			+3 310
Erreurs et omissions nettes			+5 196